

Den Frisindede.

6^{te} Mærg.

Løvdagen, den 28de Marts, 1840.

Nr. 37.

Redigeret og udgivet af Claudius Rosenhoff.

Motto: Non haberi, sed esse.

Ei blot synes, men være.

(Tycho Brahes Symb)

Øre.

At være Hjanter's Eigemand
(Selskabet de med fire Spænd),
Af dem sig høre kaldet „Hjære!“ —
Mon det er Øre?

At have Rang og Fyrstegunst
Erhvervede ved Kryberkunst,
Et Baand paa Hjertesidet bære —
Mon det er Øre?

At hedde „Folkets Mand“ fordi
Man — hoit paa Straa — kan snøe sig i
Den jævne, simple Felkessphære —
Mon det er Øre?

At tjøbe Titlen „Kongens Mand“
For Salget af sit Fædreland,
Sin Nem af Folkets Nyg at Hjøere —
Mon det er Øre?

At drage Christendommen ned
Til Dødsrid og Spidsfindighed,
Forglemme: den er Fredens Lære —
Mon det er Øre?

At skrive som en klassisk Værd
Om hvad der Grublen er ei værd,
Blot for Bogermene at nære —
Mon det er Øre?

At nævnes fast og consequent
Fordi man kun har Blikket vendt
Mod Det, hvad sundne Tider lære —
Mon det er Øre?

Nei, staae paa sine egne Been,
Avancen raak, Retraiten seer,
Ei synes fri, men ogsaa være —
See, det er Øre!

Annodning om nogle nærmere Oplysninger, for at ikke Uskyldige skulde blive mistænkte.

I „Fædrelandet“ Nr. 95 findes følgende Annonce optagen efter „Laaland-Falsters Stiftstidende“:

„Hvis følgende Historie er sand, afgiver den et ret mærkeligt Beviis paa, hvorledes den afdøde „Konges Godhed er bleven misbrugt. En af de „Herrer, der med Familie har frit Qvarteer i de „Adeliges Bartou i Kjøbenhavn (Prindsens Palais), henvendte sig til Frederik den Sjette og foreskillede ham, at han ikke kunde komme ud med det „tilstaaede Deputat af Brænde, 12 Favne, paa „Grund af Værelsernes Utæthed. Han erholdt „derpaa carte blanche til at requirere det fornødne Brænde, og skal have benyttet dette Privilegium saa vel, at han i Vinteren 1838—39 har „requireret 102 Favne.“

At denne smukke Historie har maattet give Anledning til megen Dmtale i Publicum, er naturligt. Ege saa naturligt er det, at man har onsket at erfare, hvem den Herre er, der saaledes kan have misbrugt Kongens Naade og søgt sig saa ublu Fordeel paa Statens Beføstning, da man ikke retvel kan antage, at der i nogenfombelst Families Huus i een Vinter kan være medgaaet 102, siger og skriver „et Hundrede og to,“ Favne Brænde. Men nu er det let at indsee, at derved er givet et stort Spillerum for Gjætninger og Formodninger med Hensyn til den sande Paagjældende. Nogle kunne mene, at der sigtes til General v. Bülow, Andre gjætte paa Conferentsraad Bugge, atter Andre tænke det er Den, og saa igjen Andre det er Den — fortsagt: Gissningen kan udhøve snart en, snart en anden af de i det forbermedte adelige Bartou indquarterede Personer; ja endog Kammerherre v. Krogh undgaar vel ikke

for Efternolerne. Parterret — ja har Man Lyst til at faae sine Klæder iturevne og til at kjede sig en heel stiv Time, da kan Man vel til Nød komme til at sidde; i modsat Fald, maa Man staae hele Aftenen, og der hører rigtignok en sjelden Theater-Enthusiasme til, for at kunne holde det staaende ud, naar en Tragoedie, eller Comoedie i „den hoiere Poesie“ gives, ikke at tale om Operaer som f. Ex. „Norma.“ I de gode Loger pakkes Tilskuerne pr. Galanteri bagved Hovedtoier og Frisurerer, og i de flette kan Man til Nød bivaane Opførelsen af Farcer og Sligt; men ingensinde faaer Man Rolighed nok til at forblive i Illusionen, naar solidere Ting gives. — Vi formene derfor, at dersom de øverste Stager gjordes til Galleri, og Gulvet til Parterre, eller der overhoved toges mere Hensyn til „Mellemstanden,“ da vilde den svækkede Lyst til at besøge Theatret atter opvækkes hos Mange, der vel have Gorne som en felt Person til at betale en Villet til den taaleligste Plads: Parquettet, men ikke ere rige nok for med Familie at kunne det. —

Nyheds-Artikel.

Kjøbenhavn.

Listen paa de Valgberettigede og de Valgbare til Borgerrepræsentanter for Kjøbenhavn har nu været fremlagt i de losbestemte 14 Dage, og vil, efterat de stete Indsigelser ere berigtigede, vende trykt og omdeelt. Saavidt vides, ville Valgene finde Sted den 8de April. At Borgerne i Gjærningen ville vise, at de have fattet Betydningen af denne deres gienbundne Rettighed, kan ikke betvivles, og saaledes er det ikke blot at haabe, at enhver Valgberettiget saavidt mulig vil møde til Valghandlingen og gjøre sin Stemme gjældende; men han vil ogsaa vide at vælge selvsændigen og uhildet — kun hvor han ikke troer at kunne stole paa sin egen Indsigt eller sit Kjendskab til saadanne Mænd, der med ærlig Villie ogsaa forene den nødvendige Dygtighed, Kundskab om Communens Indretninger og det sande borgerlige Mod til at udtale sine Ansæelser, — kun da bør han underkyde sig de Autoriteter, til hvilke han har størst Tillid. Og hvilken Autoritet skulde da være paalideligere, end den offentlige Mening? De, som denne udpeger, ville vel ogsaa være de Rette; Valget bliver da ikke meget vanføelig. — Vi skulle i et følgende Nummer tillade os noget nærmere at omtale denne høist vigtige Sag.

— Da der nu er en Raadstuetjenerepost ledig, saa synes det vel at være paa Tiden, at en Saadan tilfaldt en af Byens aldrende Borgere, og ikke, som hidtil, En og Andens Tjener eller Rudst. — Hvor uanselige disse Poster end maatte kunde lade til at være, turde de dog nok være saa gode, at Man ikke vil finde det smaaligt, at vi ogsaa henvende Opmærksomheden paa samme.

— Det med Længsel imodseete Dragereskab for de til Soldboden ankommande, som og de derfra afgaaende Reifende med Dampskibe og Paquetter — deres Gods og Sager — er nu oprettet, og tog sin Begyndelse aftenen Sondagsten med de, med Dampskibet Frederik VI. ankomne Reifende. Skibet bestaar af en Formand og fortiden af 18 Dragere, men bliver, eftersom Reifefrequentsen tiltager, forstærket med flere. — Saavel Formanden, som Dragerne ere forsynede med Messingfilt paa Hovedtoiet, og Enhver desuden forsynet med en af Generalpostdirectionen under 21de Marts d. A. udfærdiget Tart og Instrux, der indeholder 6 Poster, deels om Betalingen og deels om Dragerens Forhold med Gods og de Reifende. — Som enhver ny Foranstaltning somoftest finder Modstand og Chicane — saa viste det sig ogsaa her ved denne, at en af de saakaldte Soldbodshouere, som ei var bleven antagen til fast Drager, hævdede sin Harme dereover, og vilde tiltringe sig sin gamle formeente Rettighed; men han blev ved det resp. Polities Mellemkomst svar irettesat og bortevist. — Det reifende Publicum finder saaledes herved atter Heilighed til at besidne Generalpostdirectionen, som og enhver anden Autoritet, der saa kraftigen har virket til denne Foranstaltning. offentlig Tak. a.

— Subscription paa Gidsaffobninger af Oehlenschlägers Buxte, med eller et af Thorvaldsen, til 5 Abd. Stykket, modtages hos Hr. Universitetsboghandler Keigel, St. Kjøbmagergade Nr. 6, hvor et Exemplar findes til Efterhyn. Paa 10 gives det 11te frit. De, som ønske at erholde Buxten, anmodes at tegne sig jo for jo hellere.

— I Eftermiddag Kl. 5 afholder „Musikforeningen“ sin aarlige Generalforsamling i Brandforsikringens Locale paa Raad- og Dom-Huset.

Det Lumbye'ske Musikskab giver i Aften Kl. 8 den næstsidste Concert à la Strauß i Hôtel d'Angleterre.

De, som fra 1ste April ønske at tiltræde som Abonnenter paa „den Frisindede,“ der udgaaer 3 Gange ugentlig for 6 R 12 s Quartalet, behage at tegne sig paa eet af nedenstaaende Steder, eller hos Udg., Lavendelstræde Nr. 91.

† Dette Blad udgaaer 3 Gange ugentligen, og tilbringes Abonnenterne for 6 R 12 s Quartalet. Man tegner sig for det enten hos Hr. Boghandler Sest (Gøthersgade Nr. 349) Klein (Wimmelkastet Nr. 23), P. G. Philipsen (Gøthergade Nr. 335), Keigel (St. Kjøbmagergade Nr. 6), Steen (Pilestræde Nr. 121), Hr. Veger. Trier (Gøthersgade Nr. 333) eller hos Red., (Lavendelstræde Nr. 91, 2 Sal) hvor ogsaa Bidrag bedes afleverede. — Redactoren træffes almindeligviis hjemme hver Formiddag fra 10 til 4.

Trykt i S. Triers Officin.

Thorvaldsens Museums
Smaatryk-Samling

1840